[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРЖАЧ

КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.10.2018                                                                                                         № 995
	 О внесении изменений в постановление главы администрации города Киржач от 10.04.2018 №281

 В соответствии с  постановлением  администрации Владимирской области от 05.10.2018 № 744 «О внесении изменений в постановление администрации области от 06.07.2016 №585», дополнительным соглашением №2 от 09.10.2018 года к Соглашению о предоставлении субсидии на обеспечение софинансированием участия в реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда №44 от 28.04.2018 года
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 1. Внести в приложение к постановлению главы города Киржач от 10.04.2018 №281 «Об утверждении  муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  в 2018-2022 годах»  следующие изменения:
1.1 Разделы I-VI муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2018-2022 годах»  изложить в редакции согласно приложению №1.
1.2. Таблицу №1 изложить в редакции согласно приложению №2.
1.3. Таблицу №2 изложить в редакции согласно приложению №3.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и  подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации г. Киржач в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации                                                                          Н.В. Скороспелова

Приложение №1

к постановлению  администрации  города Киржач

от   22.10.2018  № 995
МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  в 2018-2022 годах»
I. Паспорт

муниципальной адресной программы  «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  в 2018-2022 годах»

	Наименование

	Муниципальная адресная программа   «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  в 2018-2022 годах»

	Основание для
разработки
Программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации,
Градостроительный кодекс Российской Федерации,
 Областная адресная программ «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2018-2022годах»

	Заказчик Программы
	Администрация города Киржач

	Исполнитель мероприятий программы
	Администрация города Киржач

	Цели и задачи
Программы
	Целями Программы являются:
- создание безопасных и благоприятных условий
проживания граждан;
- развитие строительства на территории  г. Киржач.
Задачами Программы являются:
- ликвидация аварийного жилищного фонда;
- строительство многоквартирных домов

	Целевые  показатели программы
	 К 2022 году переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012года, по состоянию на 1 января 2018года .

	Сроки        реализации
Программы
	 2018-2022 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	На реализацию Программы необходимо: 392291032,35 рублей.

Средства областного бюджета:

2018 год -5 125 217,83  рублей
 Средства местного бюджета :

2018 год –  1 281 304,46  рублей;

2019 год  -  5 640 000,00  рублей;

2020 год –   5 640 000,00  рублей;

2021 год –  7 701 500,00   рублей;

2022 год –  6 000 000,00   рублей

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы
	Улучшение жилищных условий   709 гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде.
Снос  и реконструкция 31 многоквартирных  домов, признанных  аварийными в связи с физическим износом.

	Контроль за
исполнением
Программы
	 Осуществляет Глава  администрации города Киржач

*Средства бюджетов носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению
II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Жилищный фонд г. Киржач составляет 759,31 тыс. кв. метров общей площади жилых помещений. Около 12 тыс. кв. метров общей площади жилых помещений находится в многоквартирных домах, признанных в соответствии с действующим законодательством аварийными.

Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, по муниципальному образованию город Киржач,  приведен в таблице№1 к данной Программе.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из самых острых социальных проблем.  Часть аварийных жилых помещений занимают граждане по договору социального найма, а жилые помещения являются муниципальной собственностью. Переселение граждан только за счет средств муниципалитетов, особенно в непривлекательных для инвесторов населенных пунктах, затянется на долгие годы. Поэтому решить данную проблему необходимо программным методом.

                                                                III. Цели

и задачи реализации Программы

	Цели реализации
Программы
	Создать безопасные и благоприятные условия проживания
граждан, обеспечив их благоустроенными,  жилыми помещениями.
Ликвидировать аварийный жилищный фонд.
Развивать на территории г. Киржач строительство
многоквартирных домов

	Задачи реализации
Программы
	1.  Переселить 709 граждан, проживающих в 31 аварийном многоквартирном доме, признанных аварийными после 01.01.2012 года и расположенных на территории города Киржач

	2. Стимулирование строительства  многоквартирных
домов

IV. Механизм реализации и управления Программой

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется следующими способами:

-  приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах,    (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц.;

- выплата возмещения собственникам жилых помещений, входящих в аварийный жилищный фонд, за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками домов, при условии, что приобретение жилых помещений осуществляется в многоквартирных домах, введенных в эксплуатацию не позднее 5 лет на день приобретения, для предоставления их гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда.
Глава администрации города Киржач осуществляет общее руководство и управление Программой.

Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации Владимирской области осуществляет координацию и контроль за деятельностью органов местного самоуправления, связанных с реализацией Программы, в части исполнения ими положений Программы.

 Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с действующим жилищным законодательством. Жилое помещение, предоставляемое гражданам при переселении их в соответствии с настоящей Программой, может находиться по месту их жительства в границах  города Киржач или, с согласия в письменной форме этих граждан, в границах Киржачского района, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение. При этом отказы, в том числе неоднократные отказы, граждан от предоставляемого им жилого помещения в границах другого населенного пункта не могут являться основанием для отказа в предоставлении им других жилых помещений в целях переселения из аварийного жилищного фонда в границах населенного пункта по месту их жительства или в границах другого населенного пункта Киржачского района, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение.

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных

и экономических результатов от реализации Программы

Основным критерием эффективности реализации Программы является переселение 709 граждан из аварийного жилищного фонда, улучшение их жилищных условий. В результате реализации Программы граждане, проживающие в аварийных многоквартирных домах, указанных в таблице №1, должны быть переселены  в благоустроенные, применительно к условиям населенного пункта г. Киржач, жилые помещения в многоквартирном доме.

В 2018году в результате реализации Программы граждане, проживающие в аварийных многоквартирных домах, указанных в таблице №2, должны быть переселены  в благоустроенные, применительно к условиям населенного пункта г. Киржач, жилые помещения в многоквартирном доме.

VI. Ресурсное обеспечение Программы

Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения для приобретения жилых помещений в рамках Программы в соответствии с приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 декабря 2017 года  № 1691/пр составляет 32991,00 рубль.

Расчет объема финансовых средств, необходимых на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, произведен из расчета стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Владимирской области и общей площади расселяемых жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными.

Необходимые объемы финансовых средств для реализации Программы приведены в таблице к данной Программе.
Финансирование мероприятий Программы из областного бюджета осуществляется в виде субсидий местному бюджету департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации области.
В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного жилищного фонда, жилого помещения, общая площадь которого превышает общую площадь ранее занимаемого им помещения, но не больше определяемой в соответствии с жилищным законодательством нормы предоставления площади жилого помещения на одного человека, финансирование расходов на оплату стоимости такого превышения осуществляется за счет средств местного бюджета.

Приложение №2

к постановлению главы администрации города Киржач

от 22.10.2018 №995

Таблица №1

Перечень аварийных многоквартирных домов

	N п/п
	Адрес дома

	Сведения о признании дома аварийным и дальнейшее использование
	Объем финансирования

	Количество жилых помещений,

ед.
	Количество жителей, чел.
	Площадь дома, кв. м
	Дата признания
	Номер документа

	Общая
	Жилых помещений

	Итого по Киржачу:
	286
	 709
	13972,35
	11890,85
	x
	x
	 392291032,35

	1
	г. Киржач, ул. Коммунальная, д. 1
	11
	29
	584,50
	368,60
	19.08.2013
	566
	12160482,60

	2
	г. Киржач, ул. Красноармейская, д. 6
	9
	14
	266,42
	253,01
	19.08.2013
	568
	8347052,91

	3
	г. Киржач, ул. Ленинградская, д. 73
	5
	7
	179,60
	179,60
	17.02.2014
	86
	5925183,60

	4
	г. Киржач, ул. Ленинградская, д. 94
	 16
	29
	809,30
	573,3
	21.12.2012
	791
	 18913740,30

	5
	г. Киржач, ул. Мичурина, д. 74
	6
	15
	253,00
	253,00
	19.08.2013
	566
	8346723,00

	6
	г. Киржач, ул. Морозовская, д. 43
	8
	10
	210,10
	202,60
	21.12.2012
	791
	6683976,60

	7
	г. Киржач, ул. М. Расковой, д. 10
	6
	14
	207,06
	193,80
	19.08.2013
	566
	6393655,80

	8
	г. Киржач, ул. М. Расковой, д. 11
	7
	18
	252,87
	194,90
	30.06.2015
	615
	6429945,90

	9
	г. Киржач, ул. М. Расковой, д. 4
	7
	12
	215,81
	164,39
	21.12.2012
	791
	 5423390,49

	10
	г. Киржач, ул. М. Расковой, д. 5
	18
	25
	391,20
	343,50
	21.12.2012
	790
	11332408,50

	11
	г. Киржач, ул. М. Расковой, д. 6
	9
	27
	271,32
	271,32
	21.12.2012
	791
	8951118,12

	12
	г. Киржач, ул. Некрасовская, д. 16
	8
	21
	524,45
	478,11
	21.12.2012
	791
	15773327,01

	13
	г. Киржач, ул. Островского, д. 21
	16
	53
	894,62
	 759,30
	21.12.2012
	791
	 25050066,30

	14
	г. Киржач, ул. Островского, д. 23
	16
	60
	906,74
	795,62
	21.12.2012
	791
	26248299,42

	15
	г. Киржач, ул. Сосновая, д. 9
	6
	11
	169,89
	156,32
	19.08.2013
	566
	5157153,12

	16
	г. Киржач, ул. Текстильщиков, д. 7
	8
	23
	601,91
	545,00
	21.12.2012
	791
	17980095,00

	17
	мкр. Красный Октябрь, ул. Октябрьская, д. 10
	4
	13
	245,20
	212,70
	28.06.2015
	737
	7017185,70

	18
	мкр. Красный Октябрь, ул. Октябрьская, д. 2
	15
	29
	732,70
	407,80
	06.08.2014
	577
	13453729,80

	19
	мкр. Красный Октябрь, ул. Октябрьская, д. 5
	8
	24
	479,14
	433,70
	26.05.2015
	438
	14308196,70

	20
	мкр. Красный Октябрь, ул. Октябрьская, д. 6
	8
	19
	477,60
	434,90
	06.08.2014
	577
	14347785,90

	21
	мкр. Красный Октябрь, ул. Первомайская, д. 12
	8
	21
	464,70
	460,40
	15.04.2016
	297
	15189056,40

	22
	мкр. Красный Октябрь, ул. Первомайская, д. 5
	8
	20
	499,70
	454,70
	19.08.2013
	566
	15001007,70

	23
	мкр. Красный Октябрь, ул. Первомайская, д. 6
	8
	16
	387,40
	229,40
	26.05.2015
	483
	7568135,40

	24
	мкр. Красный Октябрь, ул. Пушкина, д. 12
	7
	24
	481,91
	389,23
	24.09.2014
	691
	12841086,93

	25
	мкр. Красный Октябрь, ул. Пушкина, д. 13
	8
	23
	471,60
	424,80
	25.02.2015
	130
	14014576,80

	26
	мкр. Красный Октябрь, ул. Пушкина, д. 15
	8
	23
	464,31
	412,00
	26.05.2015
	483
	 13592292,00

	27
	мкр. Красный Октябрь, ул. Пушкина, д. 18
	16
	22
	592,55
	544,25
	18.09.2015
	896
	17955351,75

	28
	мкр. Красный Октябрь, ул. Свердлова, д. 4
	8
	27
	476,40
	433,20
	19.08.2013
	566
	14291701,20

	29
	мкр. Красный Октябрь, ул. Свердлова, д. 6
	8
	23
	481,60
	436,20
	24.09.2014
	691
	14390674,20

	30
	мкр. Красный Октябрь, ул. Фрунзе, д. 3
	8
	30
	496,98
	450,70
	19.08.2013
	566
	14869043,70

	31
	мкр. Красный Октябрь, ул. Фурманова, д. 16
	8
	27
	481,77
	434,50
	10.06.2015
	526
	14334589,50

Приложение №3
к постановлению главы  администрации

от   22.10.2018 №  995
Таблица №2

Перечень аварийных многоквартирных домов подлежащих расселению в 2018 году
	№ п/п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата  окончания переселения
	Планируемая дата сноса или реконструкции МКД
	Число жителей всего
	Число жителей планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь
жилых помещений
	Площадь приобретения  жилых помещений
	Стоимость переселения граждан
	Примечание

	Всего
	в том числе:
	Всего
	в том числе:

	всего:
	в том числе:

	Номер
	Дата

	частная собственность
	муниципальная собственность

	частная собственность
	муниципальная собственность

	за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
	за счет средств местного бюджета

	чел.
	чел.
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	ИТОГО по МО за 2018 год
	х
	х
	х
	х
	66
	18
	1047,22
	5
	0
	5
	194,19
	0
	194,19
	194,19
	6 406 522,29
	5 125 217,83

	1 281 304,46

	-

	1
	Ул.  Ленинградская, д.94
	791
	21.12.2012
	12.2018
	12.2019
	29
	9
	573,3
	3
	0
	3
	119,8
	0
	119,8
	119,8
	3 952 321,80
	3 161 857,44
	790 464,36

	2
	Ул. М.Расковой, 6
	791
	21.12.2012
	12.2018
	12.2019
	27
	6
	271,32
	1
	-
	1
	37,59
	-
	37,59
	37,59
	1 240 131,69
	992 105,35

	248 026,34

	3
	Ул. Морозовская,43
	791
	21.12.2012
	12. 2018
	12.2019
	10
	3
	202,6
	1
	-
	1
	36,8
	-
	36,8
	36,8
	1 214 068,80
	971 255,04
	242 813,76